
地方公共団体全体の貸借対照表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 46,336,236 ①普通会計地方債 27,952,801

②教育 21,797,450 ②公営事業地方債 9,797,744

③福祉 5,547,923  地方債計 37,750,545

④環境衛生 24,843,730 (2) 長期未払金 134,894

⑤産業振興 11,725,149 (3) 引当金 6,599,737

⑥消防 2,399,684 （うち退職手当等引当金） 6,599,737

⑦総務 11,128,800 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 44,485,176

有形固定資産計 123,778,972

(2) 無形固定資産 169,771 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 196,612 (1) 翌年度償還予定地方債 3,622,010

公共資産合計 124,145,355 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 50,000

(3) 未払金 175,203

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 1,879,647 (5) 賞与引当金 340,579

(2) 貸付金 134,958 (6) その他 7,116

(3) 基金等 5,513,518 流動負債合計 4,194,908

(4) 長期延滞債権 2,193,199

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 48,680,084

(6) 回収不能見込額 △ 351,440

投資等合計 9,369,882

３　流動資産

(1) 資金 7,372,042

(2) 未収金 514,888

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 50,726 純　 資　 産　 合　 計 92,684,802

(5) 回収不能見込額 △ 88,007

流動資産合計 7,849,649

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 141,364,886 負 債 及 び 純 資 産 合 計 141,364,886

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 5,163,078千円

※３　有形固定資産のうち、土地は20,743,452千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は94,381,754千円です。

地方公共団体全体の貸借対照表

（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち28,107,810千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。
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地方公共団体全体の行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,387,875 14.9% 270,819 848,200 1,135,808 1,569,829 220,495 55,771 1,078,324 208,629 0

（２）退職手当等引当金繰入等 274,040 0.8% 3,402 70,163 49,428 21,825 18,158 4,706 88,927 17,431 0

１ （３）賞与引当金繰入額 332,347 0.9% 17,757 56,592 76,197 77,574 14,646 3,795 71,727 14,059 0

小　　計 5,994,262 16.6% 291,978 974,955 1,261,433 1,669,228 253,299 64,272 1,238,978 240,119 0

（１）物件費 4,374,827 12.1% 189,265 904,903 701,445 1,498,115 341,580 90,722 639,790 9,007 0

（２）維持補修費 383,289 1.1% 84,534 40,788 9,976 209,899 14,805 1,042 22,245 0

（３）減価償却費 4,956,480 13.7% 1,410,805 652,773 320,760 1,223,740 625,646 262,629 460,127 0

小　　計 9,714,596 26.9% 1,684,604 1,598,464 1,032,181 2,931,754 982,031 354,393 1,122,162 9,007 0 0

（１）社会保障給付 13,279,880 36.8% 51,215 13,224,804 3,861

（２）補助金等 5,504,247 15.2% 2,316 67,326 3,188,859 770,022 190,323 1,047,250 235,874 2,277 0

（３）他会計等への支出額 563,628 1.6% 0 720 549,869 0 13,039 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

394,416 1.1% 18,921 0 117,282 108,575 136,937 3,707 8,994 0 0

小　　計 19,742,171 54.6% 21,237 119,261 17,080,814 882,458 340,299 1,050,957 244,868 2,277 0

（１）支払利息 653,037 1.8% 653,037

３

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日

２

（２）回収不能見込計上額 △ 98,816 -0.3% △ 98,816

（３）その他行政コスト 121,386 0.3% 0 0 88,797 32,589 0 0 0 0 0

小　　計 675,607 1.9% 0 0 88,797 32,589 0 0 0 0 653,037 △ 98,816 0

36,126,636 1,997,819 2,692,680 19,463,225 5,516,029 1,575,629 1,469,622 2,606,008 251,403 653,037 △ 98,816 0

（　構　成　比　率　） 5.5% 7.5% 53.9% 15.3% 4.4% 4.1% 7.2% 0.7% 1.8% -0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 552,562 48,610 52,063 157,026 170,268 26,251 0 29,861 0 0 0 68,483

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 4,680,562 5,232 200 4,574,161 29,909 5,891 0 2,376 0 0 0 62,793

３ 保 険 料 2,965,912 2,965,912

４ 事 業 収 益 2,675,656 106,971 0 11,216 2,557,469 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 81,876 2,409 0 52,160 27,307 0 0 0 0 0

10,956,568 163,222 52,263 7,760,475 2,784,953 32,142 0 32,237 0 0 0 131,276

ｂ／ａ 30.3% 8.2% 1.9% 39.9% 50.5% 2.0% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

25,170,068 1,834,597 2,640,417 11,702,750 2,731,076 1,543,487 1,469,622 2,573,771 251,403 653,037 △ 98,816 0 △ 131,276（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b
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地方公共団体全体の純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 92,648,721 26,427,417 81,530,953 △ 16,843,127 1,533,478

純経常行政コスト △ 25,170,068 △ 25,170,068

一般財源

地方税 5,604,069 5,604,069

地方交付税 9,613,351 9,613,351

その他行政コスト充当財源 1,576,151 1,576,151

補助金等受入 8,472,853 679,860 7,792,993

臨時損益

災害復旧事業費 △ 56,294 △ 56,294

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 △ 2,969 △ 2,969

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日

収益事業純損失 △ 2,969 △ 2,969

科目振替

公共資産整備への財源投入 △ 695,626 695,626

公共資産処分による財源増 0 △ 10,565 10,565 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 323,171 △ 323,171

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 324,232 324,232

減価償却による財源増 △ 1,000,573 △ 3,955,907 4,956,480

地方債償還に伴う財源振替 2,067,282 △ 2,067,282

資産評価替えによる変動額 △ 63,028 △ 63,028

無償受贈資産受入 0

その他 62,016 0 △ 8,810 70,826

期末純資産残高 92,684,802 26,106,704 78,926,266 △ 13,818,618 1,470,450
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地方公共団体全体の資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

1,338,182

31,345,370

5,692,850

9,613,351

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

653,348

6,219,325

4,350,388

13,279,880

5,504,247

841,000

15,333

792,045

36,376,062

7,670,963

553,020

4,663,672

764,097

5,030,692

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,964,140

2,805,591

0

394,416

0

3,995,817

3,601,401

802,865

2,573,900地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

91,613

0

0

0

9,710

△ 515,170

12,269

580,753

6,791,289

7,372,042

0

730,676

4,665,445

0

38,264

19,220

0

0

0

720

3,647,024

76,758

△ 3,934,769

95,702

587,000

0

3,480,647

2,573,900

921,723

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
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